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Pedagogisk utvalg

SPRÅK PÅ SPILL 
av Carl Anker Christiansen. Oversatt og bearbeidet til 
norsk av Kari Sandvik og Gro Hartveit, begge MNLL.

SPRÅK PÅ SPILL er 24 språkleker/spill som passer for 
aldersgruppen 3-6 år. Materialet består av et hefte med 
instruksjoner for hvordan en kan bruke de 24 spillene. 
Bildemateriell til spillene ligger på medfølgende cd, klart 
til å printes ut. Spillene er laget ved hjelp av programmet 

OMNIBUSSEN og bildene har derfor Bo Eges strek, 
som har vært velkjent for logopeder i mange år. Til hvert 
spill/lek er det en veiledning og noen sider med 
spillekort. Alle sider med spillekort kan printes ut ferdig 
farget eller i svart/hvit så barna kan fargelegge selv. 

Spillene har ulik vanskegrad og er nummerert fra de 
enkleste til de vanskeligste. Det er enkle sorterings- og 

Pedagogisk utvalg

Pedagogisk utvalg har fått tilsendt følgende materiell til gjennomsyn/presentasjon fra Info Vest Forlag AS. Materiellet er 
oversatt/bearbeidet til norsk og gitt ut på Special-pædagogisk forlag.  
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parringsoppgaver med emnesortering, parring av 2 ting 
som passer sammen, hvem bruker hva, handling/verktøy 
og motsatte begreper. Disse oppgavene vil sammen med 
3 spill om fargebegreper passe for 3-4 åringer.  
Rimeoppgavene og enkle tall- og leseoppgaver vil 
appellere mer til 4-6 åringer. 

Flere oppgaver tar for seg bruken av jeg/meg/deg, hun/
han/seg/ham/henne, artiklene en/ei/et og endelser på 
substantiv. De vil være anvendelige i forhold til 
flerspråklige barn som ofte kan streve med å få til rett 
bruk av disse ordene. 

Oppgavene vil være velegnet til bruk i språkarbeid i 
barnehager. Både generelt for alle barn, men også spesielt 
i forhold til flerspråklige barn og barn som strever med 
språktilegnelsen. Oppgavene egner seg også som 
«hjemmelekse» mellom timer hos logoped.

SPRÅK OG LEK
av Helle Iben Bylander og Inge Benn Thomsen. 
Oversatt og bearbeidet til norsk av Mette Mellegaard, 
Aud Harriet Sleveland Olsen og Torill Waldeland, 
MNLL.

SPRÅK OG LEK (SOL) er ei spiralbok av kraftig papir 
med tips til pedagogisk praksis i barnehagen etter 
språkvurdering. Ei bok som er produsert med tanke på 
aktiv bruk for personalet i barnehagen. Boka bruker 
samme fargekoder som TRAS, slik at en enkelt kan 
finne aktiviteter som har fokus på samspill/
oppmerksomhet/kommunikasjon (blått område), 
språkforståelse og språklig bevissthet (rødt område) og 
ord/setninger (grønt område). På de ulike områdene blir 
det gitt gode tips til aktiviteter i forhold til ord og 
setninger, språkets oppbygging, auditivt minne, 
oppfattelse av lyd, språklyder/fonologi, språkforståelse, 
bokstaver og fortelling. Overordnet i alle aktiviteter er 
oppmerksomhet, samspill og kommunikasjon, men det 
er også egne aktiviteter som er tenkt som stimulering/
utvikling av disse områdene. 

Alle enkeltaktiviteter er satt opp med mål for aktiviteten, 
aldersgruppen den passer for, størrelse på gruppen, antall 

voksne til stede, sted for aktiviteten og hvilket utstyr 
som trengs. Det er også veiledning på hvordan en kan 
gjøre observasjoner (pedagogiske/språklige) samt en kort 
veiledning om hva som kan forventes av barn på ulike 
alderstrinn. Helt til slutt i boka er det 9 kopisider som 
hører til noen av aktivitetene. Disse kan også lastes ned 
fra forlaget.

SPRÅK OG LEK vil være en rik idébank for 
barnehagens arbeide med språk. Logopeder kan bruke 
boka i veiledningsarbeidet overfor barnehager i forhold 
til arbeid med barn med språklige utfordringer. 

For Pedagogisk utvalg Elsebeth Højsgaard

Pedagogisk utvalg
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AnnonseLogopedisk tips

Redaksjonen etterspør små og store tips fra logopedisk 
praksis. Selv liker jeg godt å kikke i denne spalten, men det 
sitter visst litt lengre inne selv å sende inn slike tips. Sånn 
er det kanskje for flere. Nå har jeg tenkt å dele et enkelt lite 
tips, en oppgave som jeg laget til en ung mann. Vi kan 
kalle ham Per.

Per var ennå ikke fylt tredve. Han hadde store ekspressive 
vansker som følge av afasi, blant annet komplisert av tale­
apraksi-liknende vansker. I timene trente vi blant annet på 
totalkommunikasjon med vekt på gester og kommunikativ 
tegning, men oppøving av et antall relevante muntlige ord 
og uttrykk var også en viktig del av dette. Vi trente blant 
annet på eget for- og etternavn, ja/nei/vet ikke, noen kon­
vensjonelle høflighetsfraser, og andre relevante ord og fraser 
knyttet til hverdagen hans (20-30 uttrykk). Han hadde 
utbytte av å gjenta, og ønsket selv gjerne å gjenta ett og 
samme ord igjen og igjen, til han kjente at det «stemte». 
Han opplevde at han kunne «kjenne» i munnen og i øret 
når det han skulle si ble sagt rett. Han hadde støtte i å se 
ord skriftlig, og kunne da innimellom si ordet høyt med 
støtte i teksten, men ofte uten at han egentlig «leste høyt» 
på konvensjonelt vis. Sånn sett kan han jo sikkert likne 
brukere flere har møtt.

Bakgrunnen for at vi endte opp med en slik databasert 
oppgave som den jeg skal beskrive her, var at han på grunn 
av et lengre opphold (en reise), måtte (ville) trene alene, 
uten hjelp fra logopeden. Han var selv veldig opptatt av  
å få øve-oppgaver som han kunne ta med seg på denne 
reisen. Denne oppgaven ble en av dem.

Her er en beskrivelse basert på hvordan jeg laget oppga­
vene. Kanskje kan de være til hjelp for noen andre.
1.	 Gjør video-opptak, for eksempel via nettbrett. Ett ord/

uttrykk per opptak. Video-opptaker er standard på de 
fleste nyere nettbrett, og dermed lett tilgjengelig for 
mange. Gjør opptak av at logopeden eller en annen sier 
ordene det skal øves på. Per leste inn mange av uttryk­
kene selv, ett og ett etter hvert som de ble stadig bedre 
etablert, i løpet av semesteret. For Per var det nyttig 
med video-opptak. For andre kan lydopptak være like 

godt eller kanskje bedre egnet.
2.	 Samle opptakene i en power point-fil eller i liknende 

presentasjonsprogram, ett opptak per side/lysark. (Velg 
fanen «sett inn», velg så video, og deretter «video fra 
fil».) Jeg overførte opptakene til pc, og lagde presenta­
sjonen der.

3.	 Illustrer hvert lysark (hver side) i power point-filen, hvis 
det er hensiktsmessig. For Per ble det aktuelle ordet 
skrevet inn over hvert video-opptak (se eksempel: «Kan 
du komme?»). Øver man på verb eller substantiv, så kan 
naturligvis bilder være relevant (se tenkt eksempel:  
«sushi» - bilde, tekst, lyd). 

4.	 Sett inn ordene og frasene på ulike lysark, i den rekke­
følgen dere ønsker.

5.	 For å unngå tekniske utfordringer, gå til fanen «fil», og 
trykk så på «optimaliser kompatibilitet». Dette skal 
gjøre det enkelt å dele oppgavene med andre, eller å ta 
dem med deg til en annen plassering (for eksempel en 
annen datamaskin), uten at dette skaper problemer for 
video- og lydfilene. Når oppgavene er klare, lagre pre­
sentasjonen som fremvisning (.ppsx). 

6.	 Et bra alternativ kan være å lagre den endelige fremvis­
ningen på DVD, slik at brukeren enkelt kan spille av 
(og eventuelt lagre) oppgavene på egen maskin.

7.	 Man øver ved å klikke seg fra lysark til lysark. (Trykk 
F5. Bruk enter-tasten til å gå fra oppgave til oppgave.) 
Vil man høre ordet opplest, så klikker man på videoen 
(eller lydfilen) med musepekeren – og opptaket blir 
spilt av.

Det finnes apper der man enkelt kan lage slike eller tilsva­
rende oppgaver. Jeg har ikke forsøkt det selv, men eksem­
pler er Book Creator, Pictello og Spesielle historier.

Line Haaland-Johansen, Logoped MNLL

Vi trenger ditt tips!

Digitale øve-ord? Enkelt å lage selv.
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Ingen barn i barnehagen er for små eller for store til 
å kartlegges av «Trollord».
«Før var det TRAS for alle penga, og så skal vi nærmest 
ikke nevne ordet «kartlegging» igjen.»
Arnhild Thoresen er barnehagebestyrer i Solli barnehage. 
Hun viser til et brått værskifte i samfunnsdebatten, hva 
angår å kartlegge barns språkutvikling fram mot skole­
alder. 
En ventetid helt opp mot ett år er ikke uvanlig, før 
barna endelig får den hjelpen de har krav på i systemet.

Spesialpedagogisk tiltak
Da august og 2013 kom, investerte barnehagen i det 
digitale læremidlet «Trollord». 
– Vi ønsket noe som kunne hjelpe barn med språkutvik­
ling. Den gang, i 2013, skjønte vi ikke at Trollord også 
kunne fungere så fint som kartleggingsverktøy, sier 
Thoresen. 
De visste ikke akkurat da at læremidlet skulle gi barna et 
løft i språklig selvtillit, samtidig som det ble en veiviser 

med diskret hentydning om videre oppfølging. 
– Med «Trollord» har vi fått kartlagt mange barn i en 
tidlig språkfase. Vi kan lett følge progresjonen, og ikke 
minst synes ungene selv dette er fantastisk gøy å jobbe 
med, sier Thoresen. 

Kunne preposisjoner likevel
Barnehagebestyreren i Solli barnehage bobler over av 
historier når hun skal fortelle om unger som har dratt 
nytte av kartleggingen i «Trollord». 
Den lille gutten alle var så bekymret for, fordi han slet 
med preposisjoner. Han sa under, over, på og av, men 
som regel i feil setting. 
– Vi satte gutten til å jobbe med modulen «Talebilder», 
og testet ham flere ganger for å finne ut hvor skoen 
trykket. Var det noe gutten kunne så var det preposi­
sjoner! sier Thoresen. 
Hun understreker at barna må oppleve testingen som 
lystbetont. Det må være morsomt. 

Vi trenger ditt tips!

Den nye TRAS-alderen

Logopedisk tips
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Fra nettbrett til storskjerm
Det begynte med en stasjonær skjerm og mus med 
ledning. Så dro to ansatte på kurs til Trondheim, og det 
ga vann på mølla for å satse ytterligere på bruken. I 
mellomtiden stakk en spesialpedagog i kommunen 
hodet innom Solli barnehage og viste begeistring for 
læremidlet. 
– Vi byttet over til nettbrett, men det ble for lite. Og 
med mus og skjerm ble det for knotete med små barne­
hender. Så da kjøpte vi like gjerne en stor skjerm, fortel­
ler Thoresen, og spinner entusiastisk videre om en liten 
to-åring som foreleste for sine flerkulturelle foreldre.
– Han ga faktisk foreldrene en fargelære fra stors­
kjermen. Fargelæren inngår i en av modulene i «Troll­
ord», og to-åringen forklarte foreldrene, som ikke var så 
gode i norsk, hva disse fargene het på norsk. Det er 
ganske utrolig, eller hva? 
Thoresen i Solli barnehage forteller videre om et barn 
som ikke kunne fargene. Men da han jobbet med 
«Trollord», ble han både fascinert og motivert og syntes 
det var gøy. I kartleggingsverktøyet TRAS blir for 
eksempel barnas fortidskunnskaper i verb testet mye.
– Mye av det som går igjen i TRAS kan du kartlegge i 
«Trollord», sier hun og viser til modulen «Se og Si». 
– Foreldrene ønsker gjerne å vite hva ungene driver med 
mens de er på jobb. Med dette blir alt veldig synlig. 
Ungene kan vise hva de har lært ved skjermen, og jeg 
som pedagog kan vise foreldrene progresjonen til barna, 
forklarer hun. 

Støtte til «leseglede»
Barnehagen fikk i 2012 støtte fra Nordland fylkes­
kommune, midler som skulle styrke barnas leseglede og 
de voksnes kompetanse om språkstimulering. Den gang 
jobbet barnehagen mye med begreper. Nå som barne­
hagen bruker «Trollord» syns Thoresen det er mye 

enklere å gi barna det tilbudet de har krav på, og å legge 
til rette for hvert enkelt barn. 
– Prosjektet var i utgangspunktet et leseprosjekt, så 
endte vi opp med «Trollord». 
– Hvem er «Trollord-brukeren»?
– Hos oss er det tre grupper som er ekstra prioritert. 
Det er de som skal begynne på skolen, så er det de som 
behøver spesialpedagogisk hjelp, og barn med tospråklig 
bakgrunn. Men alle får hjelp med læremidlet, sier 
Thoresen.

To kartlegg or not to kartlegg
Arnhild Thoresen har oppsiktsvekkende 30 år bak seg i 
barnehage. I alle disse årene har det handlet om å stille 
seg årvåken til nye skifter og trender, gå inn i peda­
gogiske modeller og jobbe for best mulig læring og 
utvikling.
– Javisst kan de si mye negativt om «kartlegging» av 
barn. Samtidig som vi daglig må forholde oss til barn 
som venter på den hjelpen de har krav på når språk­
utviklingen ikke følger normal progresjon. Det er i dette 
hullet vi ønsker å møte barna, presiserer Thoresen.
Hun viser til at «Trollord» er så mye mer enn et skjema. 
Det er et spill med mye flott animering, men for de 
voksne blir språklige utfordringer gjennomskuet og 
dermed mulig å ta tak i raskt.
– Jeg har jobbet i barnehagen i 30 år, og dette er det 
beste jeg har brukt så langt.
Nå har spesialpedagogen i kommunen også begynt å ta i 
bruk læremidlet.
– Det syns vi er hyggelig. Nå får den andre barnehagen i 
Herøy også glede av «Trollord».

Tekst: Miriam Johansen, adjunkt med opprykk
Foto: Inge Ove Tysnes

Reportasjen er laget av CyberBook AS som selger «Trollord».
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Kurs

KURS & KONFERANSER
Tidspunkt Tema Sted Nettadresse

Fortløpende Alle logopediske emner http://www.statped.no/kurskalender/

11.-12. juni 2015 Talk Tools nivå 1 Røyken www.barnasspraksenter.no

11.-13. juni 2015 Nordic Aphasia Conference Oslo http://nac2015.no/

6.-8. juli 2015 IFA- konferansen "embracing our differences 
- sharing perspectives on stuttering and 
cluttering" 

Lisboa, Portugal www.theifa.org

13.-16. juli 2015 19th European Conference on Literacy Klagenfurt, Øster-
rike

www.literacyeurope.org

20. - 21. juli 2015 Child Language Symposium 2015 The University of 
Warwick, Coven-
try, UK 

www2.warwick.ac.uk

13.-14. 
august 2015

Diagnosticering og undervisning af børn med 
udtalevanskelogheder (P.O.P.T.)

Odense, Danmark se www.alf.dk kurser og konferanser, andre 
arrangementer  

19. august 2015 Fagtorg vest 2015, sammensatte lærev
ansker (inkl. språk- og talevansker, 
spesifikke språkvansker og dysleksi)

Paradis http://www.statped.no/Kurskalender/

26. august 2015 Norsk med tegnstøtte for alle (NMT) Holmestrand http://www.statped.no/Kurskalender/

03.- 04. 
september 2015

Talk Tools nivå 1 Røyken www.barnasspraksenter.no

04. - 05. 
september 2015

Advancing dysphagia practice conference UCLan campus, 
Kypros

http://dysphagiapractice.blogspot.co.uk/
All enquiries to: SSTOdysphagia@uclan.ac.uk

17.-18. 
september 2015

The 4th International Symposium on 
Communication Disorders in Multilingual 
Populations 

New York, USA Contact: professor Sandra Levey
sandra.levey@lehman.cuny.edu

17. - 15. 
oktober 2015

2nd International conference on Stuttering Roma, Italia www.internationalconfereceonstuttering.it

 21.-25. 
august 2016

30. World Congress of the International 
association of logopedics and phoniatrics

Dublin www.ialp.info

Informasjon om Kurs/konferanser skal innholde 
Dato/Tema/Sted/Kontaktpersoner
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